
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1055 del 13/09/2022

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO PACIOLO DI 

FIDENZA" CUP D58B20000620001(FINANZIAMENTO UE -  NEXT GENERATION EU).  INCARICO PER 

DIREZIONE  OPERATIVA,  CONTABILITA'  E  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 

ESECUZIONE. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA CIG:93884287DF

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che  per  il  sottoscritto  funzionario  responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 17.01.2022 è stato approvato il  Documento 
unico di programmazione 2022 – 2024 e presentato lo schema di Bilancio di Previsione 2022–2024, 
successivamente approvato in via definitiva con deliberazione n. 6 del 28.01.2022;
il  Piano Esecutivo  di  Gestione  è  stato  approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  43  in  data  22 
febbraio 2022;
con Decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento Ordinario dei  
residui al 31/12/2021;
con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2021;

PRESO ATTO delle   variazioni  al  bilancio di  previsione 2022-24 con particolare riguardo alla 
variazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG 2022-2024 approvata con determina 439/2022 ai 
sensi  dell’articolo  175,  c.5  quater,  lett.  a)  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.),  che  regola  il 
finanziamento dell’intervento in oggetto prevedendo l’utilizzo dei fondi del PNRR;

Determina n. 1055 del 13/09/2022 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che:
- l’intervento è finanziato con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 13 del 08/01/2021 pubblicato 
in G.U del 19/03/2021 con cui sono stati approvati i  Piani degli interventi per la manutenzione 
straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città 
metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, 
nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64,  
della legge 27 dicembre 2019, n. 16;

- nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR) di cui al  
Regolamento (UE) n. 2121/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12/2/2021, all’interno 
del quale sono stati inclusi quale quota di cofinanziamento nazionale, anche gli interventi di cui al 
citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

-  con  Decreto  del  Presidente n.  3  del  15/01/2021 si  è  provveduto  ad approvare l’elenco degli  
interventi di manutenzione straordinaria inseriti all’interno del Piano ai fini dell’inserimento degli 
stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente  aggiornamento 
dell’annualità 2021;
- tra gli  interventi ricompresi nel Piano risulta quello di manutenzione straordinaria dell’Istituto 
Paciolo di Fidenza. CUP D58B20000620001, dell’importo complessivo di € 704.660,21;

- l’intervento in oggetto ricade tra le previsioni del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
all’interno della Missione 4 (Istruzione e ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza 
e riqualificazione dell’edilizia scolastica) il  cui richiamato obbiettivo è quello di “consentire la 
messa in sicurezza di una parte degli edifici scolastici, favorendo anche una progressiva riduzione  
dei consumi energetici e quindi anche contribuire al processo di recupero climatico”;

con determinazione n. 1744 del 07/12/2021 si procedeva ad affidare l’incarico per la redazione del 
progetto  definitivo  esecutivo  degli  interventi  in  oggetto  all’arch.  Chiara  Falconieri,  istruttore 
direttivo tecnico dell’U.O. Edilizia Scolastica della Provincia di Parma;

con  Decreto  del  Presidente  n.  88  del  07/04/2022  si  è  proceduto  ad  approvare  l’elenco  degli 
interventi  da inserire nel programma triennale dei  lavori  pubblici  2022-2024 e nel conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2022;

in  data  25/05/2022  è  stata  pubblicata  la  graduatoria  rimodulata  degli  interventi  ricompresi  nel 
Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021 denominato “secondo piano per le Province e Città 
Metropolitane”, nella quale è inserito l’intervento in oggetto

con Decreto MIUR n. 116 del 18/05/2022, comunicato con PEC prot. 24508 del 4/8/2022 è stato 
rimodulato il piano approvato con Decreto MIUR n. 13 del 8/1/2021 per le medesime finalità della 
manutenzione  straordinaria  e  l’efficientamento  energetico  degli  edifici  scolastici  di  competenza 
delle provincie, ai sensi dell’art. 1, comma 63 e 64 della L 160/2019;

CONSIDERATO CHE durante la  fase di progettazione,  ora in  fase di ultimazione,  è emersa la 
necessità di svolgere le seguenti attività: direzione lavori operativa, contabilità e di coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione 

RICHIAMATI
il D.L n. 77 del 2021;
le Linee Guida Anac n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

Determina n. 1055 del 13/09/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



alle soglie di rilevanza comunitaria;
le Linee Guida relative all’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti 
diretti e nelle procedure negoziate, approvate con Decreto Presidenziale D.P. n. 72/2022;

VISTO  l’esito  negativo  della  ricognizione  interna  prot.  4644  del  22/02/2021,  nella  quale  si 
provvedeva alla ricerca di personale tecnico per “progettazione definitiva, progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, coordinatore della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione”  di  alcuni  interventi,  tra  cui  “Interventi di  manutenzione 
straordinaria Istituto Paciolo”;

CONSIDERATO  che  l’onere  per  tale  incarico  è  stato  stimato  in  €  18.480,03  oltre  oneri 
previdenziali e IVA, per la direzione operativa comprensiva di tenuta della contabilità delle opere e 
per il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva;

RICHIAMATE le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle 
Amministrazioni Pubbliche:
-l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; l’art.  
1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della 
legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della legge  
n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30/2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) circa gli 
obblighi  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 
ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
-l’art. 1 commi 1 e 2 della legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. che prevede l’affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a € 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000 anche senza consultazione 
di  più operatori  economici,  fermo restando il  rispetto  dei  principi  di  cui  all’art.  30 del  D.Lgs. 
50/2016, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che  risultano  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;
-l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 
Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;
-l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;

VERIFICATO che
- l’ attività in oggetto rientra nella tipologia degli appalti pubblici di servizi come definita all’art.3 
comma 1 lettera ss) del D. Lgs.50/2016;
- per l’importo del servizio sussiste l’obbligo di ricorso al sistema di acquisti telematici;
i servizi in oggetto della presente determinazione sono riconducibili alla previsione di cui all’art. 1 
comma 2  lettera  a)  della  L.  120/2020  e  ss.mm.ii.  dell’affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione di più operatori economici;
- l’attività è rispondente alla categoria CPV 71340000-3 (Servizi di ingegneria integrati);

Determina n. 1055 del 13/09/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



VISTO:
l’art.  192  del  D.Lgs  18  agosto  2000,  n.  267,  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  preventiva 
determinazione  per  la  stipulazione  del  contratto,  indicante  il  fine  che  con  lo  stesso  si  intende 
perseguire,  il  suo  oggetto,  la  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

che con la  presente il  sottoscritto  avvia  e  contestualmente conclude,  affidando direttamente,  la 
procedura  d’aggiudicazione  dei  contratti  in  esame,  le  cui  caratteristiche  essenziali  sono  qui 
riassunte:
fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire:  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
DELL’ISTITUTO PACIOLO DI FIDENZA. CUP D58B20000620001”;
oggetto dei contratti:  incarico professionale per direzione operativa, contabilità e coordinamento 
della  sicurezza  in  fase di  esecuzione degli  interventi  di  manutenzione straordinaria  dell’Istituto 
Paciolo;
forma del contratto: accettazione di proposta in forma scritta con  utilizzo delle funzionalità delle 
piattaforme di negoziazione;
modalità di scelta del contraente contratto: affidamento diretto a norma dell’art. 1 commi 1 e 2 
della legge n. 120/2020;
importo massimo contratto: € 18.480,03, esclusi oneri previdenziali e Iva;

PRESO ATTO che da una disamina della piattaforma SATER dei vari fornitori abilitati è emerso 
che  il  professionista  geom.  Antonio  MELE,  con  studio  in  Fidenza,  via  dei  Mille  n.  47,  PI: 
02638190344 è in grado fornire la prestazione richiesta;

RITENUTO,  quindi  per  quanto  sopra  detto,  di  procedere  all’emissione  della  Trattativa  Diretta 
SATER n. PI 226185-22 in favore professionista geom. Antonio MELE, con studio in Fidenza, via 
dei Mille n. 47, PI: 02638190344;

VISTO che il geom. Antonio MELE, con studio in Fidenza, via dei Mille n. 47, PI: 02638190344 si  
è  reso  disponibile  a  svolgere  quanto  richiesto  per  un  importo  di  €  14.750,00,  oltre  a  Cassa 
previdenziale 5% (il regime fiscale adottato dal professionista corrisponde a quello forfettario e 
pertanto esente dall'applicazione di Iva di legge);

VALUTATA l’offerta conveniente, congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene 
di aggiudicare l’appalto direttamente all’operatore economico;

RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto, di procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 1 commi 1 e 
2 della  legge n.  120/2020 al geom. Antonio MELE,  il  seguente  incarico:  “direzione operativa, 
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione degli  interventi di manutenzione 
straordinaria Istituto Paciolo” per un  importo di € 14.750,00 oltre a Cassa Previdenziale 5%, per 
complessivi € 15.487,50 - CIG: 93884287DF;

DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 
e  s.m.i.,  si  dispone  l’esonero  della  cauzione  definitiva,  anche  al  fine  di  poter  ottenere  un 
miglioramento del prezzo di affidamento;

CONSIDERATO CHE è stata  acquisita  l’autocertificazione di  cui  all'art.  80 D.Lgs.  n.  50/2016 
ss.ms.ii, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e che è stata verificata la regolarità contributiva e 
fiscale del professionista, entrambe agli atti dell'U.O. Edilizia Scolastica;

Determina n. 1055 del 13/09/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



RITENUTO opportuno, pertanto, assumere il relativo impegno di spesa;

VISTI
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento  Generale  per  la  protezione dei  dati  approvato con atto  del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;
- il D. Lgs. 50/2016;
-Decreto presidenziale n. 41/2021, così come aggiornato con DP 72/2022

DATO ATTO CHE la  prestazione in  questione riveste carattere gestionale e quindi di  esclusiva 
competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

Di approvare i  richiami,  le  premesse e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
dispositivo;

Di  affidare, ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  1  commi 1  e  2  della  legge  n.  120/2020, 
l’incarico professionale di direzione operativa, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione  degli  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DELL’ISTITUTO 
PACIOLO DI FIDENZA. CUP D58B20000620001”, per un importo di € 14.750,00 oltre a Cassa 
Previdenziale 5%, per complessivi € 15.487,50 - CIG: 93884287DF;

di approvare il relativo disciplinare d’incarico allegato;

di impegnare la somma di € 15.487,50 all’interno del QTE di complessivi € 704.660,21 approvato 
con DP 3/2021 e reimputato nel 2022 per attuali 678.834,75, al capitolo 215450220002 (FIN. UE - 
NEXT GENERATION  EU  (M4-C1-I3.3)  -  DM  13.2021,  DM  217.2021  messa  in  sicurezza  e 
riqualif. edilizia scolastica), Missione IV (Istruzione e diritto allo studio), Programma 2 (Altri ordini 
di  istruzione non universitaria),  codice V livello  2020109003 (Fabbricati  ad uso scolastico)  del 
Bilancio  2022-2024,  annualità  2022,  alle  prenotazioni  di  impegno  429/2022  e  430/2022 
(sub.1027/22);

che la suddetta spesa è finanziata con parte del contributo del MIUR assegnato con D.M. n. 13 del  
08/01/2021 confluito in fondi PNRR così suddiviso: 
- per € 611.944,14 accertato al capitolo 136500136702 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M4- 
C1-I3.3)  -  DM 13.2021,  DM 217.2021),  Titolo  IV (Entrate  in  conto  capitale)  ,  Tipologia  200 
(Contributi agli Investimenti) cod. V livello 4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero 
dell'Istruzione  -  Istituzioni  Scolastiche)  del  bilancio  2022-2024,  annualità  2022,  accertamento 
270/22;
- per € 66.890,61 da FPV derivante dal medesimo contributo riscosso nel 2021;

che la spesa di cui sopra è esigibile nell’esercizio in corso;

di dare comunicazione al professionista affidatario dell'avvenuto impegno contabile e della relativa 
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 191 del T.U.E.L.;

Determina n. 1055 del 13/09/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Provincia, nella sezione 
Amministrazione Trasparente, in ottemperanza al D.Lgs 33/2013 e ss.mm. e ii.;
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1055 del 13/09/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1055 / 2022 

Proposta n. 3031/2022

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO 
PACIOLO DI FIDENZA" CUP D58B20000620001(FINANZIAMENTO UE - NEXT 
GENERATION EU). INCARICO PER DIREZIONE OPERATIVA, CONTABILITA' E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA CIG:93884287DF 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220002/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1027/2022 – euro €15.487,50 
----

Parma, lì 16/09/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


